
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 122/2024 

privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico – economici 

pentru obiectivul de investiții ”Interjud Covasna-Harghita”  Tronson Covasna DJ131 km 

22+830 - 38+621” -Etapa II” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința extraordinară de îndată din data de 16 iulie 2024; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico – economici pentru 

obiectivul de investiții proiectul ”Interjud Covasna-Harghita”  Tronson Covasna DJ131 km 

22+830 - 38+621” -Etapa II”, 

văzând  Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate; 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- Ghidul solicitantului aferent Programului Regiunea Centru 2021-2027, Prioritatea 5. 

O regiune accesibilă, Acțiunea 5.1–Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de 

importanță regional pentru asigurarea conectivității la rețeau TENT-T, Obiectiv specific 3.2 

Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la 

schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T 

și a mobilității transfrontaliere,  

- Decizia directorului Autorității de Management a Programului Regiunea Centru 

2021-2027 nr. 3/2024,  

- Nota OI privind etapizarea proiectului ”Interjud Covasna-Harghita”  Tronson 

Covasna DJ131 km 22+830 - 38+621” -Etapa II” nr. 48688/28.12.2023, Cod SMIS 112201, 

- Acordul de parteneriat nr. 625/2002/4626/3815/10.07.2017 încheiat între UAT 

Județul Covasna în calitate de lider și UAT Comunele Brăduț și Vîrghiș și UAT orașul 

Baraolt,  

- adresa  ADR Centru nr. 25455/10.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 11926/11.07.2024, 

art. 173 alin. (3) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Interjud 

Covasna-Harghita”  Tronson Covasna DJ131 km 22+830 - 38+621” -Etapa II”, conform 

anexei nr. 1.  



 Art. 2. Se aprobă noii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

”Interjud Covasna-Harghita”  Tronson Covasna DJ131 km 22+830 - 38+621” -Etapa II”, 

conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 92/2024 privind aprobarea devizului general actualizat și a 

indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții ”Interjud Covasna-

Harghita”  Tronson Covasna DJ131 km 22+830 - 38+621” -Etapa II”. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

   

Sfântu Gheorghe, la 16 iulie 2024 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

                     Contrasemnează, 

    Secretar general al județului Covasna, 

             SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


